

PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej

Cena prenumeraty:
Miesięcznie Mk. 400
na prowincji „ 500
Z granicą „ 800

UWAGA: Prenumerata, oraz wszelkie należności przesyłane pocztą, należy adresować jak następuje:
PAWEŁ URBANIK
Łódź, Przejazd Nr. 3,
„Praca“.

Administracja otwarta od g. 9 rano
..... do 7 wieczorem.

Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki
..... od 5 — 7 wieczorem.

Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 6—8 wiecz. codziennie.

Rękopisów nadesłanych się do druku Redakcja nie zwraca.

Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.

CENA OGŁOSZEŃ:
Przed tekstem mk. 30.—
w tekście mk. 100.—reklamny mk. 50.—, nekrolog mk. 40.—, komunikaty mk. 50, z wyjątkiem mk. 25 za wiersz nemparełowy jednołamowy.

Ogłoszenie drobne 10 mk. za wyraz, dla poszukujących pracy oraz zagubione dokumenty mk. 5.

Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej. — Zagraniczne o 100 proc. drożej. Ogłoszenia nadesłane po g. 5 wiecz. 50 proc. drożej.

Redakcja i administracja Przejazd Nr. 3.

TELEFON № 32.

Kontoczekowe P. K. 0.60143

Prenumeratę i ogłoszenia dla pisma „Praca“ przyjmuje Biuro pism A. Zatorski, w Pabjanicach, Zamkowa Nr. 15.

Kino-Teatr

NOWOŚCI

Plotkowska
róg Głównej.

Sensacja!

Tylko do poniedziałku włącznie.

Sensacja!

Tragedja skazańca, który w godzinę przed śmiercią zbiegłszy z więzienia pragnie ocalić swe życie, lecz prześladowany przez policję jako zbieg, krzywoprzysięzca i morderca, oddaje się w opiekę tej co nie zawiedzie... śmierci. Dramat w 5 aktach p. t.

„OPOWIEŚĆ GALERNIKA“

w roli głównej Alwin Neuss.

Nad program:

WIDOKI WILNA.

Nad program:

UWAGA: Dla prenumeratorów „PRACY“ taniej o Mk. 50.— prócz niedziel i świąt.

Sprawa górnośląska.

Dalszy przebieg prac.

KATOWICE, 11. Obrady gospodarczych podkomisji odbywały się wczoraj w dalszym ciągu według ułożonego wcześniej programu. O wyniku obrad poszczególnych podkomisji nie są wydawane osobne sprawozdania. Biuro delegacji polskiej wydaje codziennie urzędowe komunikaty o stanie rokowań we wszystkich podkomisjach.

Jak słychać ferie świąteczne w obecnych rokowaniach mają się rozpocząć 19-go grudnia i trwać do 6-go stycznia. Przed świętami dążyć będą komisje do załatwienia zasadniczych kwestji. Po świętach mają być uchwały przyjęte pod względem formalnym.

Sprawozdanie polskie.

KATOWICE, 11 (PAT) Delegacja polska wyiała następujący komunikat prasowy z dnia 11 b. m. Prace we wszystkich 11 podkomisjach narazie mają jeszcze charakter ogólnej wymiany zdań, przytem każda strona ma możność wypowiedzenia swoich poglądów. Prace podkomisji węglowej są najbardziej posunięte naprzód, a sprawa samego węgla w przeważnej części jest już załatwiona. Obecnie podkomisja zajęta jest kwestją rudy. Kwestja ta z natury rzeczy jest bardzo poważną i skomplikowaną i jest przedmiotem szczegółowych badań.

Podkomisja związków pracodawców i pracobiorców, badała szczegółowo intencję decyzji wielkich mocarstw z dnia 20 października br. i zastanawiała się nad interpretacją tejże decyzji, oraz nad skutkami, jakakie pociągnęłyby za sobą w praktyce ta lub inna interpretacja. Komisja ochrony mniejszości omawiać będzie sprawę, dotyczącą kościoła katolickiego i ewangelickiego.

Zebrań polskie.

KATOWICE, 11. (PAT). Po całodziennych obradach podkomisji polscy kierownicy poszczególnych podkomisji zbierają się na posiedzenia wieczorne w Katowicach pod przewodnictwem pełnomocnika rządu polskiego Olszowskiego i przy udziale członków prezydium delegacji. Na konferencjach tych przewod-

niczący podkomisji zdają sprawę z odbytych obrad z Niemcami i porozumiewają się co do programu następnych posiedzeń. Podobne konferencje odbywa delegacja niemiecka w Bytomiu.

Tarcie w komisji pracodawców i robotników

KATOWICE, 11. Pewne tarcie zaznaczyło się dzisiaj w podkomisji pracodawców i pracobiorców. Niektórym przemysłowcom niemieckim trudno pogodzić się z faktem, że robotnicy polscy pod rządami polskimi staną się pełnymi obywatelami, których nie będzie można wydzierać z pracy za ich przekonania polityczne. Z tego powodu niektórzy pracodawcy robią trudności w sprawach czysto zawodowych, szczególnie w sprawach zarobkowych.

Zainteresowanie prasy.

KATOWICE, 11. (PAT). Z powodu rokowań gospodarczych przybyli na G. Śląsk korespondenci szeregu pism polskich, niemieckich, francuskich, angielskich, włoskich, szwajcarskich i amerykańskich.

Sprawy finansowe Niemiec.

Dodatknie wyniki podróży Loucheura.

PARYŻ, 11. Loucheur oświadczył po swoim powrocie z Londynu, że sprawa moratorium dla Niemiec nie była nawet brana pod uwagę i że w Londynie nie myślał nawet o tem, aby podjąć jakiegokolwiek kroki bez wiadomości Francji.

Loucheur, który w Londynie zetknął się także z przedstawicielami City jest przekonany, że na Niemcy będzie nałożony przymus zapłaty odszkodowania. Co do tego nie będzie panowała żadna różnica zdań pomiędzy Francją a Anglią. Lloyd George zapewnił Loucheura, iż rozumie zupełnie położenie Francji i prosi Loucheura o uspokojenie opinii publicznej. Nie zawarł on z Niemcami żadnej umowy w sprawie moratorium ani też takiej umowy nie zawarze.

„Temps“ w dzisiejszym swoim wydaniu, omawiając dobre wyniki podróży Loucheura do Londynu stwierdza, że wykazała ona, iż Rząd Angielski nie powożmie żadnej decyzji przed porozumieniem się z Francją. Podróż ta miała także i ten wynik, że Anglija gotowa jest do pewnych ofiar na rzecz Francji. Anglija zaczyna rozumieć, że konieczne jest odroczenie długów Sprzymierzonych, oraz pierwszeństwo Francji w odszkodowaniach niemieckich.

Plany Lloyd George'a.

LONDYN, 11. Konferencja pomiędzy Lloyd George'm a Briandem obejmie też sprawę bliskiego Wschodu. Do narad w sprawie odszkodowań ma być także zaproszona Belgja.

„Times“ donosi, że Lloyd George odmówił przyjęcia propozycji Loucheura, który domagał się, by konferencje ograniczono jedynie do układu wiesbadenckiego. Lloyd George obstał przy tem, aby omówić ogólne położenie finansowe Europy i całego świata.

„Daily Chronicle“ pisze, że Lloyd George ma wielki plan zmierzający do przywrócenia normalnych warunków gospodarczych w Europie i plan ten chce omówić z Briandem.

Briand do Anglii.

PARYŻ, 11 (PAT) Havaa. Briand, przyjmując wczoraj przedstawicieli prasy potwierdził, iż ma zamiar udać się do Anglii dn. 19 lub 20.XII. Sprawy finansowe, ekonomiczne oraz inne kwestje będą badane na poufnej konferencji obu premierów. Problemat bliskiego wschodu będzie przedmiotem nowej konferencji z udziałem Włoch.

Proces w sprawie zamachu Kappa.

(Parcie do wojny z Polską.)

LIPSK, 11. W procesie o zamach stanu Kappa przesłuchany został w charakterze świadka Ludendorff, poczem zeznanie złożył gen. Heye, który w niem skreślił sytuację na wschodzie Niemiec w dniach podpisania Traktatu Wersalskiego. Według zeznania gen. Heye udał się on w lipcu 1919 r. do Weimaru i dnia 19 lipca konferował z Noskem w sprawie zbrojnego wystąpienia Niemiec przeciwko Polsce dla odzyskania Poznańskiego. Noske jednak sprzeciwiał się wystąpieniu przeciw Polsce. Przy spotkaniu się Heyego z Kappem ten ostatni zapewnił, że szerokie koła ludności niemieckiej są usposobione niechętnie względem planów prowadzenia walki z Polską. Mimo to Heye objadzał kraj, chcąc zapewnić sobie współdziałanie szerszych kół ludności niemieckiej w razie zaatakowania Poznańskiego.

Poczwórny Pacyfik.

WASZYNGTON, 11 (PAT) Hav. Układ poczwórnego porozumienia w sprawie Pacyfiku został podpisany.

WASZYNGTON, 11 (PAT) Hav. Na plenarnem posiedzeniu konferencji w Wiviani w imieniu Francji zadeklarował przyłączenie do układu poczwórnego porozumienia w sprawie Pacyfiku.

Sztuczne złoto Edisona.

PARYŻ, 11. „Information“ zamieszcza oświadczenie Edisona, złożone niedawno temu, w sprawie „kamienia mądrego“. Odkrycie to dozwoli może Edisonowi wytworzenia sztucznego złota. Stwierdzono, powiada Edison, że otów nie jest jednolitem ciałem, tylko składa się z dwóch pierwiastków, a to umożliwia wytwarzanie sztucznego złota.

Darmo

otrzymuje „PRACĘ“ ten, kto w ciągu jednego miesiąca będzie z najbliższą osobą z rodziny 4 razy na programie w Kinie „Nowości“, gdyż będąc prenumeratorem „Pracy“ płaci za każdy bilet taniej o Mk. 50.—

Wyliczenie:
2 osoby na 4 programy 8 biletów.
8 biletów taniej po Mk. 50.—
czyli Mk. 400.

A zatem Mk. 400—pozostaje już na opłacenie „Pracy“ na miesiąc przyszły.

Popłoch na rynkach.

CHARKOW, 11. Katastrofalny spadek waluty sowieckiej powoduje niustanną zwyżkę cen. W przeciągu ostatniego tygodnia cena czarnego chleba podniosła się z 3 tysięcy na 8 tysięcy rubli za funt. Złota 10 rublowka dochodzi do ceny miliona 100 tysięcy rubli. Ceny artykułów zbytku, futer kamieni i dywanów skupowanych zamiast waluty wzrastają z dnia na dzień z zawrotną szybkością.

Ostatnie wiadomości

z Warszawy.

(Od własnego koresp.)

(—) W dniu onegdajszym odbyło się posiedzenie Kapituły Orde-ru Polonia Restituta, na którym nadano to odznaczenie około dwustu osobom.

(—) Dzisiaj Prezydent Ponikowski odbędzie konferencję z posłem rumuńskim w Warszawie p. Florescu, który jutro, t. j. w poniedziałek wyjeżdża do Bukaresztu.

(—) Biuro Prasowe Przedstawicielstwa Rosji Sowieckiej w Warszawie zawiadomia: Według otrzymanego przez nas zawiadomienia, 6 grudnia w nocy został wysłany z Moskwy na polską granicę eszelon złożony z 47 wagonów z mieniem warszawskiego zarządu państwowego. ■

(—) Celem unormowania sprawy biegu pociągów repatriacyjnych, wczoraj 10 bm. wyjechał do Baranowicz Dyrektor Departamentu Ruchu Ministerstwa Kolei Żelaznych p. Czapski.

(—) Rokowania w sprawie podjęcia ruchu kolejowego granicznego pomiędzy Polską a Ukrainą sowiecką, trwające już od tygodnia w Warszawie dobiegają końca. Ruch kolejowy z Ukrainą zostanie podjęty niezwłocznie po zatwierdzeniu tymczasowej umowy przez oboje ministerstwa obu krajów.

Humor.

List Walentego Kurdybona.

Wielmożny Panie Rydaktorze!

Sprawa wodociągów i kanalizacji w Łodzi miasta znowu wyściubiła nosa z mocnością zapamiętano.

Jeszcze za kacapów kwestyjo ta od czasu do czasu wyrzala na swiatlo dzienne, ale premdko dowala nura i półmilejonowe miasto tunelo se spokojnie, jak i teroj tunie, w fetorze choleryczno-tyfusowo-gruzlicznym, a mieszkańcy jego chlapi, jak i teroj chlapiom, genste powietrze i wode b wdnom, pełnom wszelakigo robactwa i zamazników. Co jakiś cas, to inżynier Lidlej trombił w gazytach, ze plany kanalizacji i wodociągów jus som gotowe, ze juz niedlugo rozpocząć się roboty wodociągowe w ziemi, i t. d.: budowano plaży i blagowano, az wojsko sie zacyno i kwestyjo kanalizacyjno-wodociągowa prawie eotkim zostala zapamiętano.

Teroj jom znowu porasono. Ale mnie sie widzi, ze to znowu ino takie godanie estryjackie które do rozpoczycia robót jescze nie doprowadzi, i jescze pewno duzo

wody w naszym Wiselce uplynie zanim co do czego w tej kwestyji pilnyj dojdzie.

I to wielkie nase miasto Łódź, Fetorem bedzie jescze dlugo cuo To znacy nie premdko to wielkie a śmierdzone miasto doceko sie kanalizacyjno-wodociągów, i niepremdko bedzie se moglo smrody puścić w podzimne rowy a na wirzohu chlapiac cyste powietrze i flirtowanom wode. Tak, tak, mówie Wom urocyście, ze przyndziej odbudowom Eropę po wojnie, niż zbudowom w Łodzi miasto wodociągów z kanalizacyjom. Miasto ino urosło chybko, ale wylegantować się i zapatrzeć w urzondzina potrzebne lo ludzi dwudziestego wieku — jakoś, zatracono, nimoze i nie. Jescze sie widać tacy ojcowie miasta nie urodzili, coby umieli uno miasto postawić w rzyndzie miast europejskich.

Kiedys jakiś złośliwy przyblynda zogranieny, chodzonc po Łodzi mieście z zatkanym nosem, sapytoł jednygo z tyków staromiejskich, jak downo miasto Łódź istnieje?

— Młodziutkie, panie, jak dzieciok ledwie z pieluch wyrosły — odpowiedziol pociwy tycek z minom zadowolnia, wskazujonc przy tym wzrokim na las dymionych kuminow i na sześciopiętrowe gmachy.

— Nic dziwnygo, ze tak jescze śraerdzi, — mruknoł delikatniś zogranczy i, splunawsy w ryśtok, poseđł dalej.

Świnta Narodzynie Pafiskigo sie zbliżajom. Mamusie opowiadaom jus swoim pociechom, o choim-e i Bóg tym jak to świnty Mikołoj i świnty Józef bedom obchodzić dumi i grzechnym dzieciokom rozdawać podarunki i jakoi i różne.

I dziecioki sie radujom; a ojcom łbiska trzesom, bo tu ani Mikołoj ani Józef nic nie poradzi, jezeli ojce kiesinia mi nie trzonson i marków mamusiom na świnta nie dadzom. A te marki nigdy nie lubiom w miejscu leżyć, a jus teroj, jak zacyno drożyć, to tak gardzom jakoś ludziami cinskopracyoncyymi, ze ledwie ino na króciutko ich kiesinie odwiedzom, i lecom ci se do bogatych kupców i paskorzy.

To tys, choć nadchodzonce świnta som radosnom tradycyjom lo kazdygo krześcijanina, to razem z nimi przychodzi lo bidnych z cinskij procy zyjoncyh ludzi i ohmursko kłopotów.

A to ci ładny poseł siedziol w naszym Sejmie; i nie ino tylko siedziol, ale dar, posoka, gembe od ucha do ucha i, jezeli nie na skode Ojczyzy i bliźnich, to

ta wcale nie na pozytek. Okuń sie zwietos ciek. Był un ksindzym, ale go za różno zbereźnictwa z godności tyj stronsono na zbitom gembe. Miodł, jednak, kolka, kapke zwolnników, śtepych cy co, którzy go na takie hunorne stanowisko wybrali. Na posłowaniu Okuń pocynoł se coroz gorzyj, wręście posunoł sie do nadużyć i siacerek przy niesławu niby pumoocy lo wyjedzajoncyh do Hameryki i wplomtal sie, hycel, w kodeksy karne tak, ze musiał go prekurator wyprosić z Sejmu.

Dobrze mu taki Takimu nie przystoi siedzić w przybytku narodowym, gdzie się kujom prawa świnte, niewzruszone.

Do widzynie.

Walenty Kurdybon.

W SZKOLE.

- Co to jest cud!
- Nie wiem, proszę pana profesora.
- Gdyby naprzykład kiedyś słodce świłto w nocy, co byś powiedział? że to jest...
- Księżyc.
- Leceś gdyby ci powiedział, że to jest słodce, jakbyś to nazwał?
- Kłamstwem.
- Ale gdybym ja, co nigdy nie kłamie, zapowiał ci, że to jest słodce?
- Tobym powiedział... że pan profesor sobie troche podohmielit.

Największe w naszym mieście

Kino „POPULARNE“

Konstantynowska 16.

Dziś

Tylko kilka dni!

Na ogólne żądanie publiczności. Po cenach niżonych

Kto chce zobaczyć swoich krewnych i znajomych w PALESTYNIÉ niech spieszy zobaczyć obraz p. t.

„NOWA PALESTYNY“

Który został zdjęty z natury w roku 1920—1921.

Żydzi jeśli chcecie zobaczyć nowopowstała ojczyznę waszą i przodków swoich apieszcie niezwłocznie do kina „Popularnego“ a zaspokolicie waszą ciekawość.

Obraz powyższy będzie demonstrowany ze śpiewami i z udziałem całego chóru składającego się z 20 osób pod kierunkiem znanego tenora i ulubieńca miasta Łodzi p. B. ABELMANA.

Początek w dnle powszednie o godz. 8-ej, w sobotę o godz. 3-ej po poł. Szeregoty w programach.

CENY MIEJSC: Kupon do loży 250.—I Miejsce 200.—II miejsce 175.—III miejsce 150.—Balk. I miejsce 150. Balk. II miejsce 120.—Związkowe 120.—Uczniow. 75.

KINO

DOLINA SZWAJCARSKA

ul. Sienkiewicza № 40.

Dziś!

Nadzwyczajna sensacja cyrkowa!

Amazonka z pałacu czarów

Wspaniałe fantazyjny, egzotyczno-cyrkowo-sensacyjny dramat w 5 wielkich częściach. Obraz wioskiej wytwórni „AQUILA“ w Torino.

OSÓWNE OSOBY: ELDA, ekwilibrystka swana „Ogasta Amazonka“. GERARD MARCHAND, porucznik marynarki. RICCI, porucznik, przy jastel Marchanda. MARCUS, dyrektor wspaniałego „Pałacu czarów“. CHOB, kłown cyrkowy. BILL, dżokoj.

Wspaniałe sensacyjne zdjęcia. Nadzwyczajna sceny detektywne oraz cyrkowa.

Początek w dnle powszednie o godz. 5 wiecz., w niedziele i święta o godz. 2 po poł.

LUONA

Dziś

Arcydzieło wytwórni Ermoljewa w Moskwie!

Dziś

Król ekranu **Mozzuchin** i jego urocza partnerka **Lisienko**

w rolach głównych wstrząsającego dramatu w 6-ciu aktach p. t.

„GRZECH“

Ceny niżone Na gwiazdkę

duży wybór biżuterji złotej i srebrnej, zegary, zegarki, budniki najtaniej kupic można

Brzezińska 10, JAN PLACEK. Ceny niżone.

Lecznica chorób zębów

Lekarza-dentysty H. PRUSS

145. Piotrkowska 145.

Dla klasy robotniczej.

Za plambowanie oraz wprawianie zębów opłata padim takoy.

Dr. L. PRYBULSKI

Choroby skórne, włosów, weneryczne, moosopielowe (niemom pie.)

leczeule światłom (lampa kwarcowa)

od 9—11 i 5—8 od 4—5 dla Paś

ZAWADZKA № 1

Dr. SZUMACHER

choroby skórne i weneryczne.

Godz. przyj.: 5—7, w niedz., święta od 11—1 po poł.

BENEDIKTA № 1.

ogłoszenia d obne.

A. A. A. Kupuję meble, dywany, futra, garderobę, bielizne, maszyny do szycia. Płacę najwyższe ceny, Łafnik, Benedykta 28, m. 15 parter. 3382—18

A. A. Kupuję meble, dywany, garderobę, futra, maszyny do szycia. Płacę najlepiej. Wajarskich, Benedykta № 19. 8751-20

Keszy Stanisław zagubił kartę powołania i kartę od paszportu, wydaną z fabr. Górski i Spiewak.

Mobla, kanapy, otomany, leda-ki, materace, sprzedaje tanio, stolarska, Orła 28. 3900—8

Skradłose legitymacyje wolnego przelaziu, wydaną przez dyrekcję K. E. L. na imię Antoniego Kasza.

Najtaniej

Ubrania, palta, bureczki, spodnie, mędna garderoba meška, damaka i dziecianna. Obuwie, trykoty, rekawiczki, bielizna, botalerze, krawaty. Kupony towarów wetałanych i bawelnianych za promonta gwiazdkowe. Kto chce codkowiśt kupid prosimy sprawdzić nasze ceny są najtańsze w Chrześcijadkim Jarmarku Piotrkowska 44. Uwaga! I pletro: obstatunki — prapowia krawiczka własna.

Sprzedam sklep z powodu wyjazdu, wiadomośc w sklepie Rozwadowska 39. 2899—3

Szymon Onkar Paweł zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną z P. K. U. w Łodzi—5

Wilk Franciszka zagubiła paszport polski, wydaną w gm. Brzeźno.

Zaginela karta bezterminowego urlopu na imię Kazimierza Goździewicz, wydana w P. K. U. w Łodzi.